http://192.168.52.68/xlp1/
	069de058-4b46-44a4-a14f-4ad8a3864cc7

Дело № 05-0819/1302/2025

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о назначении административного наказания

пгт. Белый Яр, Сургутский район 			                                         30.05.2025 года
ул. Совхозная, 3
Резолютивная часть оглашена 28.05.2025г.

Мировой судья судебного участка № 2 Сургутского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры   И.А. Галбарцева, с участием помощника прокурора Сургутского района ХМАО-Югры Пашковской А.П., привлекаемого лица – Каймысовой А.Л., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч.2 ст. 5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
в отношении Каймысовой Анастасии Лазаревны, паспортные данные ..., зарегистрированной по адресу: ..., проживающей по адресу: ...

УСТАНОВИЛ:
27 февраля 2025 года в 12 часов 43 минуты в мессенджере Telegram в группе «Угут объявления» Каймысова А.Л. разместила смс – сообщение, содержащее слова оскорбления в адрес ... выраженные в нецензурной форме, тем самым унизила честь и достоинство ...
Прокуратурой Сургутского района 28 марта 2025 года по результатам проверки возбуждено дело об административном правонарушении по ч. 2 ст. 5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Каймысовой А.Л.
Каймысова А.Л. в судебном заседании вину в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 5.61 КоАП РФ, не признала, пояснила, что действительно разместила в мессенджере Telegram в группе «Угут объявления» оскорбления в адрес ...., поскольку считает, что последняя хочет увести из семьи мужа Каймысовой А.Л.
В судебное заседание потерпевшая ...А. не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом, представила суду ходатайство о рассмотрении дела в свое отсутствие.
В судебном заседании помощник прокурора Сургутского района Пашковская А.П. постановление о возбуждении производства об административном правонарушении в отношении Каймысовой А.Л. поддержала в полном объеме. Просила привлечь Каймысову А.Л. к административной ответственности по ч.2 ст. 5.61 КоАП РФ.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, заслушав лиц, участвующих в деле, прихожу к следующему.
В соответствии с частью 2 статьи 5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, оскорбление, содержащееся в публичном выступлении, публично демонстрирующемся произведении или средствах массовой информации либо совершенное публично с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть "Интернет", или в отношении нескольких лиц, в том числе индивидуально не определенных, - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей; на должностных лиц - от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей; на юридических лиц - от двухсот тысяч до семисот тысяч рублей.
Фактические обстоятельства совершенного Каймысовой А.Л. правонарушения подтверждены совокупностью представленных в материалы дела доказательств, в том числе: заявлением потерпевшей ... в котором она просит привлечь к ответственности Каймысову А.Л. за оскорбление чести и достоинства; письменными объяснениями Каймысовой А.Л., письменными объяснениями ... подтвердившей факт оскорбления со стороны Каймысовой А.Л.; постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 28 марта 2025 года, и другими материалами.
В силу ч.2 ст.5.61 КоАП РФ административным правонарушением признается оскорбление, то есть унижение чести и достоинства другого лица, выраженное в неприличной форме, совершенное публично с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть "Интернет".
Унижение части и достоинства - это отрицательная оценка личности в обобщенном виде, направленная на ее дискредитацию, подрыв авторитета человека, как в глазах окружающих, так и в своих собственных, так как честь и достоинство - это нравственные категории, связанных с оценкой личности окружающими и самооценкой человека в его сознании конкретной личностью. При этом отрицательная оценка личности должна быть выражена исключительно в неприличной, то есть в открыто циничной, противоречащей общечеловеческим требованиям морали и принятой манере общения между людьми, форме и является необходимым условием для данного состава административного правонарушения.
Из материалов дела следует, что по поступившему заявлению ... прокуратурой проведена проверка, результаты которой явились достаточными для вынесения прокурором Сургутского района постановления о возбуждении производства по ч.2 ст. 5.61 КоАП РФ в отношении Каймысовой А.Л., что соответствует положениям ст. 28.1 КоАП РФ.
Исследовав имеющиеся доказательства, судья приходит к выводу о наличии в действиях Каймысовой А.Л. состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 5.61 КоАП РФ.
Действия Каймысовой А.Л. судья квалифицирует по ч.2 ст. 5.61 КоАП РФ – оскорбление, то есть унижение чести и достоинства другого лица, выраженное в неприличной форме, совершенное публично с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть "Интернет".
Назначая Каймысовой А.Л. административное наказание, в качестве обстоятельств, предусмотренных ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и смягчающих административную ответственность учитываю наличие на иждивении шестерых несовершеннолетних детей.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и отягчающих административную ответственность, суд не усматривает.
Обстоятельств, исключающих производство по делу, не имеется.
Сроки давности привлечения к административной ответственности, установленного ч.1 ст.4.5 КоАП РФ для данной категории дел не истекли.
При назначении наказания судья учитывает характер совершенного Каймысовой А.Л. административного правонарушения, данные о её личности, наличие малолетних детей на ее иждивении, имущественное положение, наличие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств.
Оснований для назначения наказания с учетом положений ч.2.2 ст. 4.1 КоАП РФ судья не усматривает.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, судья
ПОСТАНОВИЛ:
Каймысову Анастасию Лазаревну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пяти тысяч) рублей.
Административный штраф подлежит уплате на р/с 03100643000000018700 в РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре г. Ханты-Мансийск; ЕКС 40102810245370000007, БИК 007162163; ИНН 8601073664; КПП 8601 01 001; л/с 04872D08080, ОКТМО 71826000; КБК 72011601203019000140. Получатель УФК по ХМАО-Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры).
В соответствии с ч.1 ст.32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушения административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Квитанцию об оплате административного штрафа необходимо представить по адресу: ХМАО-Югра, Сургутский район, г.п.Белый Яр, ул.Совхозная, 3 судебный участок № 2 Сургутского судебного района ХМАО-Югры.
Постановление может быть обжаловано в Сургутский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 2 Сургутского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Копия верна
Мировой судья						                            И.А. Галбарцева